Prefeitura Laranjeiras do Sul <licitacacaols@gmail.com>

SOLICITAÇÃO DE PARECER TÉCNICO PREGÃO PRESENCIAL 020/2022
2 mensagens

Licitação - Laranjeiras do Sul <licitacao@ls.pr.gov.br> 3 de março de 2022 08:35
Para: Odilon Cunha - SMVLS <secretario@smvls.com.br>, Jackson Franzoni - SMVLS <administrativo@smvls.com.br>

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

De:      Departamento de Licitação

Para:  Secretaria Municipal de Viação
            Odilon Cunha

ASSUNTO:

            Prezado Senhor

            Solicitamos de manifestação em forma de parecer técnico com relação aos pontos
elencados no pedido de esclarecimento pela empresa Modelo Pneus LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº 94.510.682/0001-26 referente ao pregão presencial sob o nº. 020/2022, cujo objeto é
o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE MANUTENÇÃO DA FROTA DO MUNICÍPIO DE
LARANJEIRAS DO SUL/PR, com itens exclusivos para ME/EPP/MEI e itens de livre
concorrência.

A empresa Modelo Pneus LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 94.510.682/0001-26, sediada
a Rua Mal. Humberto de Alencar Castelo Branco nº 56, bairro Licorsul na cidade de Bento
Gonçalves/RS, interessada em participar do pregão eletrônico 017/2022, vem por meio
deste solicitar o seguinte esclarecimento não contido no edital e seus anexos:

-Item 10: O pneu 10.00-20 misto, deve ser liso ou borrachudo?
-Item 18: Os pneus 14.00-24 possuem duas classificações: G2 (10, 12 e 16 lonas) e E3
(20 lonas ou superior). Nesse sentido, não existe pneu 14.00-24 L2/G2 de 20 lonas. Qual
pneu deve ser cotado: G2 ou L3? E de qual lonagem?
-Item 70: O pneu 295/80R22.5 borrachudo, deve ser para uso misto ou rodoviário?
-Item 72: O pneu 295/80R22.5 liso, deve ser para uso misto ou rodoviário?
-Item 74: O pneu 295/80R22.5 misto, deve ser liso ou borrachudo?

 Peço a gentileza de verificar os questionamentos acima junto às secretarias
requisitantes, e, tão logo consiga, nos informe para que possamos finalizar nossa
proposta.
Para evitar disputa desonesta entre as licitantes, e visando o melhor para o município,
peço que os esclarecimentos sejam publicados junto ao edital para que todos tenham
conhecimento de suas respectivas respostas.
Atenciosamente,

            Laranjeiras do Sul, 03 de março de 2022

EDSON CARLOS BECKER
Pregoeiro

Decreto 003/2022
03/01/2022

Odilon Cunha - SMVLS <secretario@smvls.com.br> 3 de março de 2022 10:56
Para: Licitação - Laranjeiras do Sul <licitacao@ls.pr.gov.br>
Cc: Jackson Franzoni - SMVLS <administrativo@smvls.com.br>

No tocante ao questionamento temos a esclarecer que:

-Item 10: O pneu 10.00-20 misto, deve ser liso ou borrachudo?
Pneu misto/borrachudo

-Item 18: Os pneus 14.00-24 possuem duas classificações: G2 (10, 12 e 16 lonas) e E3 (20 lonas ou superior).
Nesse sentido, não existe pneu 14.00-24 L2/G2 de 20 lonas. Qual pneu deve ser cotado: G2 ou L3? E de
qual lonagem?
Reiteramos a existência do pneu descrito no item e que o mesmo seja COMPATÍVEL (mínimo) de 20 lonas

-Item 70: O pneu 295/80R22.5 borrachudo, deve ser para uso misto ou rodoviário?
Pneu BORRACHUDO.

-Item 72: O pneu 295/80R22.5 liso, deve ser para uso misto ou rodoviário?
Pneu liso é liso e independe de aonde vai ser usado.

-Item 74: O pneu 295/80R22.5 misto, deve ser liso ou borrachudo?
Pneu misto. (liso e borrachudo)
Odilon Cunha
Secretário Municipal de Viação
(42) 3635-5641
(42) 99106-3012
Prefeitura de Laranjeiras do Sul - Paraná

[Texto das mensagens anteriores oculto]